
ATTO DD 770/A1603B/2021 DEL 01/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1603B - Servizi ambientali

OGGETTO: Deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 2019, n. 40-797 e articolo 205 del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152. Individuazione dei comuni soggetti alle addizionali e alle 
riduzioni del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti per l’anno 2021.

Premesso che:
- l’articolo 205 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come modificato dall’articolo 32, comma 1,
della legge 28 dicembre 2015, n. 221, individua obiettivi minimi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani da
raggiungere a livello di ambito territoriale ottimale, ovvero in ogni comune, e introduce una modulazione del
tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti  sulla base del mancato raggiungimento a livello di
ambito territoriale ottimale o del superamento a livello comunale degli obiettivi di raccolta differenziata,
precisando che l'addizionale del 20 per cento non si applica ai comuni che hanno conseguito nell'anno di
riferimento una produzione pro capite di rifiuti inferiore di almeno il 30 per cento rispetto a quella media
dell'ambito territoriale ottimale di appartenenza;
-  lo  stesso decreto legislativo individua come riferimento per  la  determinazione del  tributo il  valore  di
raccolta differenziata (RD) raggiunto nell'anno precedente sulla base dei dati annuali di ciascun comune;
preso atto che con deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 2019, n. 40-797, sono stati definiti i
criteri per l’individuazione dei comuni soggetti alle addizionali e alle riduzioni sopra descritte ed è stato
disposto che:
- l’ambito territoriale di riferimento per verificare il raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata e
con il quale confrontare la produzione pro capite di ciascun comune sia il consorzio di area vasta se costituito
ovvero,  come  stabilito  dall’articolo  3  della  legge  regionale  24  maggio  2012,  n.7,  i  consorzi  di  bacino
costituiti ai sensi della legge regionale 24 ottobre 2002, n. 24 (di seguito entrambi denominati consorzi);
- l’addizionale del 20 per cento e le riduzioni del tributo sono applicate assumendo come riferimento i valori
di raccolta differenziata raggiunti nell’anno precedente;
richiamata la determinazione dirigenziale 15 ottobre 2021, n. 662, che approva i dati di produzione dei rifiuti
urbani e di raccolta differenziata relativi al 2020;
richiamata la deliberazione della Giunta regionale 3 novembre 2017, n. 15-5870 che definisce il metodo di
calcolo della percentuale di raccolta differenziata;
ritenuto  pertanto  di  approvare  sulla  base  dei  dati  di  produzione  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale
662/2021 per ciascun consorzio di area vasta o, se non ancora costituito per ciascun consorzio di bacino, il
vaore di produzione pro-capite di riferimento da utilizzare per verificare a livello comunale l’applicazione o
l’esclusione  dell’addizionale  del  tributo  speciale  per  il  conferimento  dei  rifiuti  in  discarica  dei  rifiuti,
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individuato in un valore inferiore del 30 per cento rispetto al valore della media dell’ambito territoriale di
riferimento,  di  cui  all’allegato  1  ("Produzione  pro  capite  di  riferimento  e  sintesi  dati  2020 a  livello  di
Consorzio);
ritenuto conseguentemente di approvare, sulla base del valore di produzione pro-capite di riferimento di cui
sopra,  gli  elenchi  dei  comuni,  organizzati  per  province/città  metropolitana  e  per  consorzi,  costituenti
l’allegato 2 alla presente determinazione e organizzati secondo la seguente ripartizione:
A. soggetti all’addizionale del tributo speciale per il conferimento dei rifiuti in discarica;
B. esclusi dall’addizionale in quanto hanno conseguito una riduzione della produzione pro capite di almeno

il 30 per cento rispetto al consorzio di riferimento;
C. soggetti alle riduzioni del tributo speciale per il conferimento dei rifiuti in discarica;
D. non soggetti né a riduzione né ad addizionale in ragione dei risultati di raccolta differenziata a livello

consortile.
Tanto premesso
in accordo e con il consenso del settore politiche fiscali e contenzioso amministrativo della direzione risorse
finanziarie e patrimonio, competente in materia di gestione dei tributi regionali;
attestata la  regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della Giunta
regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• articolo 3, commi da 24 a 40, della legge 28 dicembre 1995, n. 549 "Misure di razionalizzazione
della finanza pubblica", di istituzione del tributo speciale per il deposito in discarica di rifiuti solidi;

• art. 205 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

• legge regionale 10 gennaio 2018 n. 1 "Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di gestione
integrata dei rifiuti urbani";

• legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  Uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

DETERMINA

di approvare, per l’anno 2021, sulla base dei dati di produzione rifiuti 2020 di cui alla determina dirigenziale
662 del 15 ottobre 2021:
- per ogni consorzio il valore di produzione pro capite di rifiuti (RT pro capite) di riferimento, inferiore del
30 per cento al valore della media dell’ambito territoriale di riferimento, per verificare a livello comunale
l’applicazione o l’esclusione dell’addizionale del tributo speciale per il conferimento dei rifiuti in discarica di
cui all'allegato 1 “Produzione pro capite di riferimento e sintesi dati 2020 a livello di Consorzio”;

- gli elenchi dei comuni di cui all'allegato 2:
A. soggetti all’addizionale del tributo speciale per il conferimento dei rifiuti in discarica;
B. esclusi dall’addizionale in quanto hanno conseguito una riduzione della produzione pro capite di almeno

il 30 per cento rispetto al consorzio di riferimento;
C. soggetti alle riduzioni del tributo speciale per il conferimento dei rifiuti in discarica;
D. non soggetti né a riduzione né ad addizionale in ragione dei risultati di raccolta differenziata a livello

consortile.
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I predetti allegati, organizzati per province/città metropolitana e per consorzi costituiscono parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La  presente  deliberazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22, nonché ai sensi
dell’art.  26,  comma 2 del  decreto legislativo 4 marzo 2013,  n.  33,  nel  sito  istituzionale  dell’ente,  nella
relativa sezione di “Amministrazione trasparente”

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali)
Firmato digitalmente da Paola Molina
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Allegato 2 – Provincia di Alessandria – Consorzio Casalese Rifiuti – dati 2020

Tabella  A – Comuni soggetti all’addizionale del tributo speciale ai sensi dell’art. 205 comma 3 del d.lgs. 152/06

COMUNE Residenti 2019

BALZOLA 1.335 655.412 293.900 361.512 55,16 491 no SI

CASALE MONFERRATO 33.592 17.079.449 6.289.505 10.789.944 63,18 508 no SI

CERESETO 405 173.346 66.330 107.016 61,74 428 no SI

CERRINA MONFERRATO 1.347 548.922 243.590 305.332 55,62 408 no SI

CONIOLO 440 198.814 90.530 108.284 54,46 452 no SI

FRASSINETO PO 1.378 543.413 216.465 326.948 60,17 394 no SI

GABIANO 1.052 383.904 177.040 206.864 53,88 365 no SI

MONCALVO 2.833 1.570.220 656.230 913.990 58,21 554 no SI

MONCESTINO 190 78.052 37.200 40.852 52,34 411 no SI

OCCIMIANO 1.270 677.686 252.070 425.616 62,80 534 no SI

ODALENGO PICCOLO 239 102.544 40.660 61.884 60,35 429 no SI

PONTESTURA 1.375 589.833 256.320 333.513 56,54 429 no SI

SAN GIORGIO MONFERRATO 1.207 454.808 194.580 260.228 57,22 377 no SI

SERRALUNGA DI CREA 523 261.675 113.620 148.055 56,58 500 no SI

SOLONGHELLO 209 99.151 41.470 57.681 58,17 474 no SI

VILLADEATI 479 210.671 103.420 107.251 50,91 440 no SI

VILLAMIROGLIO 300 105.749 52.190 53.559 50,65 353 no SI

VILLANOVA MONFERRATO 1.804 1.219.124 448.130 770.994 63,24 676 no SI

RT 
Rifiuti totali 

Kg

[RUind+RD]

RU ind

Rifiuti urbani 
indifferenziati 

Kg

RD
Raccolte

 differenziate 

Kg

% 
di RD

[RD/RT]

RT
 pro capite 

 

Kg/ab

RT
 pro capite 
 Inferiore a 
valore di 

riferimento *

Comune 
soggetto ad 
addizionale 
del tributo 

del 20%
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Allegato 2 – Provincia di Alessandria – Consorzio Casalese Rifiuti – dati 2020

Tabella B – Comuni esclusi dall’addizionale in considerazione alla produzione pro capite inferiore al valore di riferimento ai sensi dell’art. 205 comma 3-septies del d.lgs. 152/06

COMUNE Residenti 2019

POMARO MONFERRATO 334 103.250 40.340 62.910 60,93 309 SI no

Tabella C – Comuni soggetti a riduzione in ragione dei risultati di raccolta differenziata ai sensi dell’art.205 comma 3 bis del d.lgs. 152/06

COMUNE

ALFIANO NATTA 742 338.442 109.430 229.012 67,67 456 SI

BORGO SAN MARTINO 1.384 497.643 156.830 340.813 68,49 360 SI

BOZZOLE 326 180.855 25.380 155.475 85,97 555 SI

CAMAGNA 478 151.849 37.730 114.119 75,15 318 SI

CAMINO 733 346.056 61.360 284.696 82,27 472 SI

CASTELLETTO MERLI 460 280.922 87.200 193.722 68,96 611 SI

CELLA MONTE 495 188.374 43.080 145.294 77,13 381 SI

FRASSINELLO MONFERRATO 490 171.060 44.900 126.160 73,75 349 SI

GIAROLE 686 309.100 85.050 224.050 72,48 451 SI

MIRABELLO MONFERRATO 1.262 622.290 152.740 469.550 75,46 493 SI

MOMBELLO MONFERRATO 955 479.660 156.790 322.870 67,31 502 SI

MORANO SUL PO 1.385 630.171 217.240 412.931 65,53 455 SI

MURISENGO 1.343 551.030 189.390 361.640 65,63 410 SI

ODALENGO GRANDE 438 295.004 66.855 228.149 77,34 674 SI

RT 
Rifiuti totali 

Kg

[RUind+RD]

RU ind

Rifiuti urbani 
indifferenziati 

Kg

RD
Raccolte

 differenziate 

Kg

% 
di RD

[RD/RT]

RT
 pro capite 

 

Kg/ab

RT
 pro capite 
 Inferiore a 
valore di 

riferimento *

Comune 
soggetto a 

maggiorazio
ne del 

tributo del 
20%

(*) ai sensi del comma 3 septies del d.lgs. 152/06 non si applica l’addizionale del tributo speciale ai comuni che hanno una produzione pro capite di rifiuti (RT pro capite) inferiore di 
almeno il 30% a quella media dell’ambito territoriale di riferimento, ovvero a quella consortile

Residenti 2019
RT 

Rifiuti totali 

Kg

[RUind+RD]

RU ind

Rifiuti urbani 
indifferenziati 

Kg

RD
Raccolte

 differenziate 

Kg

% 
di RD

[RD/RT]

RT
 pro capite 

 

Kg/ab

Superamento 
livello rd

0,01 – <10%
65,01 – <75

Riduzione 
tributo 30%

Superamento 
livello rd

10 – <15%
75 – <80

Riduzione 
tributo 40%

superamento 
livello rd

15 – <20%
80 – <85

Riduzione 
tributo 50%

superamento 
livello rd

25 – <30%
85 – <90

Riduzione 
tributo 60%**

superamento 
livello rd

>25%
>90

Riduzione 
tributo 70%**
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Allegato 2 – Provincia di Alessandria – Consorzio Casalese Rifiuti – dati 2020

Residenti 2019

OLIVOLA 117 80.158 14.330 65.828 82,12 685 SI

OTTIGLIO 616 234.815 75.530 159.285 67,83 381 SI

OZZANO MONFERRATO 1.382 424.451 136.350 288.101 67,88 307 SI

PONZANO MONFERRATO 329 200.802 32.990 167.812 83,57 610 SI

ROSIGNANO MONFERRATO 1.498 448.215 111.100 337.115 75,21 299 SI

SALA MONFERRATO 324 162.356 36.050 126.306 77,80 501 SI

TERRUGGIA 922 267.503 76.210 191.293 71,51 290 SI

TICINETO 1.341 650.060 215.070 434.990 66,92 485 SI

TREVILLE 276 89.688 26.820 62.868 70,10 325 SI

VALMACCA 982 509.758 150.430 359.328 70,49 519 SI

VIGNALE MONFERRATO 959 439.524 140.550 298.974 68,02 458 SI

(**)  non sono consentiti importi inferiori a € 0,00517

Tabella D – Comuni non soggetti né a riduzione né a addizionale in ragione dei risultati di raccolta differenziata a livello consortile 

Nessuno

Segue tabella C

COMUNE

RT 
Rifiuti totali 

Kg

[RUind+RD]

RU ind

Rifiuti urbani 
indifferenziati 

Kg

RD
Raccolte

 differenziate 

Kg

% 
di RD

[RD/RT]

RT
 pro capite 

 

Kg/ab

Superamento 
livello rd

0,01 – <10%
65,01 – <75

Riduzione 
tributo 30%

Superamento 
livello rd

10 – <15%
75 – <80

Riduzione 
tributo 40%

superamento 
livello rd

15 – <20%
80 – <85

Riduzione 
tributo 50%

superamento 
livello rd

25 – <30%
85 – <90

Riduzione 
tributo 60%**

superamento 
livello rd

>25%
>90

Riduzione 
tributo 70%**
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